Theologie und Metaphysik

In dieser formalen Hinsicht unterscheidet sich nach Marsilius die Theologie von der Metaphysik, die Gott im Hinblick auf das Wesen betrachte (*sub ratione essentiali*), was nach Ansicht der Theologie im irdischen Leben jedoch nicht möglich sei und was auch nicht der Absicht der Offenbarung entspreche.⁸¹⁷ Die Moralwissenschaft betrachte Gott auch als Ziel, aber nur insofern er mit der natürlichen Vernunft betrachtet werden könne, nicht, wie in der Theologie, als tatsächlich erreichbares Ziel.⁸¹⁸ Für das zivile wie das kanonische Recht stelle Gott nicht den

816 MARSILIUS VON INGHEN, Quaestiones 1, 113f.: *Septima conclusio: Quocumque modo capiatur theologia, ipsa ut sic non est scientia, loquendo proprie de scientia. Patet, quia si primo modo accipitur, tunc est actus vel habitus vel ambo simul, quo vel quibus assentimus his quae in Sacra Scriptura traduntur, prout in ea traduntur; sed est manifestum quod traduntur in ea ut credenda; ergo sic Sacra Scriptura est fides pura ... Si secundo modo capitur, tunc theologia est cum istis habitus, quo theologus huiusmodi scit declarare apud simplices et defendere contra oberrantes vel infideles. Et hic habitus praesupponit fidem, quia credulitatem istorum, quae in sacro canone sunt expressa. Nam si quis infidelis cognosceret, quomodo veritates theologicae se exponunt, inferunt et defendunt, sciret etiam quae sequerentur communiter ad Sacram Scripturam, ille non esset theologus, ex quo eis non assentiret; quamvis enim processus formare sciret, tamen nulli illato per eos assentiret. Et ideo haec theologia doctorum supponit fidem, nec est notior quam fides eorum intensive. Et si tertio modo capitur theologia pro habitibus illatis de propositionibus in sacro canone non expressis per discursus, patet per conclusionem praecedentem quod illi non sunt fortiores fide, et supponentes eam et minus firmi quam habitus fidei praemissarum ad quas sequuntur. Cum itaque fides et scientia proprie dicta ex opposito distinguantur, ut in primo articulo dictum est, patet quod etiam non sic theologia est scientia. Eodem modo, si quarto modo acciperetur, scilicet pro habitibus omnibus illis simul vel pluribus eorum; semper enim fidem pro fundamento supponit. Cum itaque omnis scientia proprie dicta possit infideli esse nota ex puro lumine naturali, et theologia, quocumque modo accipiatur, ut sic non possit ei esse nota, patet quod theologia ut sic non est scientia. Et secundum hanc conclusionem verae sunt opiniones prius recitatae dicentes theologiam non esse scientiam. Notanter dicitur ‚ut sic‘ propter conclusionem primam, quia probabile est quod eadem conclusio est demonstrata in metaphysica et credita in theologia. Et si diceretur iuxta dicta in dubio eius quod idem esset assensus in catholico philosopho, quo assentiret huic ‚Deus est‘, primo ex fide et postea per demonstrationem, tunc iste assensus esset uno modo theologia et alio modo scientia. Vgl. Auch F. J. KOK, What Can We Know about God? John Buridan and Marsilius of Inghen on the Intellect's Natural Capacity for Knowing God's Essence, in: Recherches de Théologie et Philosophie médiévales 77/1 (2010) 137–171.*

817 MARSILIUS VON INGHEN, Quaestiones 1, 130: *Minor patet, quia si metaphysica Deum considerat, hoc est principaliter absolute, et si ut est causa rerum, tamen non prout est finis etc.* Vgl. ebd. 129.

818 MARSILIUS VON INGHEN, Quaestiones 1, 130: *Item si moralis, hoc tamen est ut naturalis investigatione speculabilis, sed non prout fide attingibilis.*

Gegenstand dar, sondern nur das Ziel, woraufhin diese Wissenschaften den Menschen mit ihren Gesetzen hinordnen wollen.⁸¹⁹ Der Gegenstand der Theologie ist „der zum Heil des vom Glauben geformten Erdenpilgers erreichbare Gott, d. h. insofern er gleichnishaft in diesem Leben erkannt werden kann und, nachdem er im irdischen Leben mit gnadenhafter Liebe geliebt wurde, in vollem Ausmaß in der himmlischen Heimat geliebt wird.“⁸²⁰

Aus den Prämissen zog Marsilius einige Schlüsse. Zum einen sei deutlich, dass derselbe Satz einmal mit natürlicher Vernunft gewusst und ein andermal aufgrund des Glaubens geglaubt werden könne.⁸²¹ Es sei also möglich, dass andere Wissenschaften und die Theologie dieselben Sätze hätten, sie aber unterschiedlich herleiteten. Marsilius hob hervor, dass es für einen Glaubenden nicht von Nachteil war, wenn er einen Satz zuerst glaube und dann beispielsweise einen metaphysischen Beweis dafür kennen lerne und ihn so anschließend „wisse“. Der Wille zu glauben sei ausschlaggebend, nicht die Frage, wie viele Sätze nun geglaubt oder gewusst würden. Außerdem könne das Wissen den Glauben bestärken. Verdienstlich sei jedoch allein der Glaube und der Wille, am Glauben festzuhalten, auch wenn das Wissen verschwinde. Das Wissen könne also nur als Bestärkung des Glaubens aufgefasst werden, nicht als Grund des Glaubens selbst.

819 MARSILIUS VON INGHEN, *Quaestiones* 1, 130: *Item si iura canonica vel civilia, hoc non est ut eorum obiectum, sed ut illud in quod suum obiectum ordinare disponunt, scilicet hominem.* Vgl. auch ebd. 77 (I q. 2 a. 2): *Correllarium: Omnes decretales, quibus non est derogatum, possunt dici veritates theologicae, sicut consequenter patet ex dictis. Sed obicitur, quia tunc scientia iuris esset de veritatibus theologicis, et sic facultas iuris canonici esset pars theologiae. Respondetur, concedendo primum consequens capiendo veritatem theologiam communiter et negando secundam consequentiam, quia licet istae veritates sint theologicae communiter, sic quod theologia eas approbat et quod ex fide eas recipit, immo et quandoque ex eis arguit assumpta alia praemissa in canone Bibliae expressa, tamen secundum aliam formalem rationem considerandi suum obiectum procedit theologia, ut prius dictum est, et secundum aliam facultas canonica. Haec enim Deum habet pro subiecto, haec vero hominem catholicum, ut prius dictum est. Utitur etiam saepe theologia veritatibus in aliis scientiis expressis tamquam ancillis subservientibus ei, ut prius est dictum.*

820 MARSILIUS VON INGHEN, *Quaestiones* 1, 130: *Ergo patet quod per Deum sic consideratum sacra theologia a ceteris scientiis separatur. Sed quod haec sit formalis ratio considerationis theologiae, patet per corollarium sexti notabilis; considerat enim ad salutem viatoris fide formata attingibilem Deum, scilicet ut fide enigmatische in hac vita cognoscatur et caritate in via dilectus in patria plene diligatur ... Nam si quaeritur de quo tractat theologia, nihil convenientius respondendum occurrit, quam quod de Deo, in quantum est finis vitae viatoris.*

821 MARSILIUS VON INGHEN, *Quaestiones* 1, 78: *Secundo suppono quod aliqua una et eadem veritas est in canone Bibliae revelata et in lumine naturali demonstrata. Patet de ista: 'Tantum unus Deus est', quae demonstratur 12 Metaphysicae capitulo ultimo et revelata est Deuteronomii 6: 'Audi, israel, Dominus Deus tuus, unus est', quod intelligitur cum exclusione.*

Unterscheide man aber diese Zugangsweisen, könne derselbe Satz mehrere der Art nach verschiedene Zustimmungen erfahren.⁸²²

Der Glaube an die Auferstehung als Handlungsmotivation

Dennoch, so schränkt Marsilius ein, nicht alle Sätze des Glaubens können auch auf eine wissenschaftliche Weise gewusst werden. Zu solchen, dem Glauben vorbehaltenen Sätzen zählt er auch die Motivation zum tugendhaften Handeln. Ein gläubiges Weibchen habe vom Glauben mehr Hilfe und Anstachelung zu den Tugenden als alle Philosophen zusammen je haben könnten. Die letzten beiden Glaubensartikel, die Auferstehung des Fleisches und das ewige Leben der Seele, seien ein überaus großer Antrieb zur Tugend und gegen das Laster. Keiner von beiden aber sei im natürlichen Licht der Vernunft zugänglich.⁸²³

5.2.2 Moralwissenschaft als praktische Wissenschaft (I S q. 3 a. 1–3)

Diese Überlegungen führen zu der Frage, ob die Theologie, wenn Gott als Ziel des Menschen zu ihrem Gegenstand gehöre, nicht in größerem Maße ein praktisches als ein spekulatives Ziel habe. Entsprechend untersucht Marsilius in der dritten Quaestio zum ersten Sentenzenbuch, ob die Theologie eine theoretische oder eine praktische Wissenschaft sei. Dabei verwendet er als zentralen Punkt der

822 MARSILIUS VON INGHEN, Quaestiones 1, 88–90: *Ex his inferuntur propositiones. Prima est quod aliquis de eodem primo potest habere fidem et postea scientiam proprie dictam, vel econverso primo scientiam et postea fidem ... Sed diceretur quod fideli noceret metaphysica. Probatio consequentiae, quia vel catholicus sciens demonstrare Deum esse et cum hoc credens eam ut revelatam eodem assensu hoc scit, et si sic, tunc fides est scientia, quia demonstrando illum assensum diceretur sic: ‚Hic assensus est scientia‘ – patet, quia per demonstrationem etc. – ,et est fides‘, igitur. Vel alio et alio assensu hoc facit, et tunc respectu eiusdem enuntiabilis simul et semel habebit duos assensus specie diversos. Ad haec respondetur. Ad primum negando consequentiam, quia fidelis fide meretur volendo credere. Quae voluntas non aufertur per medium scientificum, sed roboratur ... Et ad auctoritatem beati Gregorii dicitur quod vult, quod non meretur credendo haec ad quae est humana ratio, in quantum ab humana ratione creduntur, quia ut sic non est de eis fides, sed credendo talia firma voluntate, etiamsi omnis humana ratio cessaret; quae voluntas stat cum scientia, et sic non tollitur mereri ... Alio modo potest dici, et forte magis placebit, quod non est inconveniens de eadem propositione esse plures assensus specie diversos.*